Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 08 сентября 2017 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Барковской С.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Софроновой О.А., представившей удостоверение № 259 и ордер № 157 от 08 сентября 2017 года,

при секретаре Булатовой К.Н., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем подведении (л.д. 148),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, (далее по тексту УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту жительства, в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №-3 ФЗ от 08.01.98 года, при помощи мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, получив при этом информацию о порядке оплаты наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, через терминал, расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 1000 рублей, на указанный неустановленным лицом счет электронного кошелька «VisaQiwi», тем самым оплатив заказанное им наркотическое средство.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут ФИО1, следуя договоренности с неустановленным лицом, получив от последнего информацию о месте расположения «тайника» с приобретаемым веществом, прибыл к 

<

адрес>, где из «тайника», размещенного неустановленным лицом у металлического ящика возле второго подъезда указанного дома, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления приобрёл наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,509 грамма, поместив вышеуказанное наркотическое средство в карман своей одежды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, обнаружил на участке местности с торца указанного дома возле дерева, на земле размещенный неустановленным лицом «тайник» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,168 грамма, которое взял с собой, положив в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство путём находки.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут ФИО1 незаконно приобрёл без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,677 грамм, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», относится к значительному размеру, и в последствии незаконно хранил данное наркотическое средство без цели сбыта с целью последующего личного потребления, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в подсобном помещении автомойки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в период с момента незаконного приобретения наркотического средства до момента пресечения преступных действий ФИО1 сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут в подсобном помещении автомойки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, где находился в состоянии опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - подсобного помещения автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,677 грамм, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, суду пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает его характер и последствия, ходатайство об особом порядке заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против заявленного ходатайства и согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по статье 228 части 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. подсудимый совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он судимости не имеет, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, состоит на учете в БУЗ ВО «

<

адрес> наркологической диспансер №», диагноз «

<

данные изъяты>», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно.

Согласно медицинскому заключению от ДД.ММ.ГГГГ БУЗ ВО «

<

адрес> наркологический диспансер №» ФИО1 больным наркоманией не является (л.д. 99).

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также первоначальные объяснения ФИО1 суд признает в качестве явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, принимая во внимание тяжесть совершенного им преступления, имеющего повышенную общественную опасность, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает правильным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с испытательным сроком в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IМЕI № c сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»; электронные весы, страховое свидетельство на имя ФИО1, пластиковую карту «

<

данные изъяты>», металлическую ложку, выданные на ответственное хранение ФИО1 – следует оставить в его распоряжении;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,646 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), три прозрачных неокрашенных полимерный пакетика, контейнер из прозрачного полимерного материала белого цвета, находящееся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> – следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет, фрагмент ваты, три прозрачных неокрашенных полимерных пакетика, полимерный медицинский шприц с канюлей от инъекционной иглы, полимерный медицинский шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке – следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по установленному данным органом графику, не менять без уведомления указанного государственного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IМЕI № c сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»; электронные весы, страховое свидетельство на имя ФИО1, пластиковую карту «

<

данные изъяты>», металлическую ложку, выданные на ответственное хранение ФИО1 – оставить в его распоряжении;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,646 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), три прозрачных неокрашенных полимерный пакетика, контейнер из прозрачного полимерного материала белого цвета, находящееся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет, фрагмент ваты, три прозрачных неокрашенных полимерных пакетика, полимерный медицинский шприц с канюлей от инъекционной иглы, полимерный медицинский шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.В. Барковская

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>